－ 1 －

豫财监〔2019〕10 号

河南省财政厅关于开展 2019 年度会计信息

质量检查工作的通知

各省辖市财政局、济源市财政局，有关县（市）财政局：

为切实履行财政部门会计监督职责，充分发挥会计监督

服务宏观调控和财政管理、保障财税政策执行、提升会计信

息质量的重要作用，依据《中华人民共和国会计法》和《财

政部关于组织地方财政部门开展 2019 年度会计评估监督检

查工作的通知》（财监〔2019〕13 号）要求，我厅决定组织

开展 2019 年度会计信息质量检查工作。现将有关事项通知

如下：

一、检查时间和范围

－ 2 －

检查工作自通知下发之日开始，到 2019 年 10 月 20 日结

束。

检查 2018 年度会计信息质量。必要时可追溯到以前年度

或对相关单位进行延伸检查或调查。

二、检查行业和重点

各级财政部门要围绕国家宏观调控重点和财税体制改

革，以促进转变经济发展方式、保障和改善民生为目标，围

绕地方经济社会发展和群众关心的热点、难点，开展重点行

业会计信息质量检查。

(一)围绕保障和改善民生，开展医药企业会计信息质量

检查。为切实提高医疗保障水平，解决人民群众“看病贵”

问题，各级财政部门可会同医保部门选取部分医药企业开展

检查，重点关注药价的成本构成和销售费用列支的真实性、

合规性，对发现的违法违规线索移交相关部门追责，为完善

医保政策提供第一手真实资料。省财政厅对财政部指定的医

药企业开展会计信息质量检查。

(二)围绕打赢三大攻坚战，开展地方金融、扶贫、环保

等行业会计信息质量检查。围绕打好防范化解重大风险攻坚

战，可选取部分地方金融机构和融资平台公司开展检查，有

效防范系统性和区域性风险；围绕打好精准脱贫攻坚战，可

结合对财政脱贫攻坚政策落实情况的监督，选取部分企事业

单位开展会计信息质量检查；围绕打好污染防治攻坚战，可

选择部分生态环保企业开展检查，推动生态文明建设和落实

－ 3 －

绿色发展理念。

(三)围绕服务大众创业、万众创新，开展代理记账专项

检查。为促进民营经济发展和扶助小微企业，可选择部分代

理记账机构开展检查，重点检查执业质量、设立条件等情况，

切实规范代理记账机构执业行为，向社会提供优质的会计服

务，为鼓励中小企业成长创造良好环境。

财政部门也可以根据本地区实际情况选择关系国计民生

的其他重点行业开展检查。

三、工作要求

（一）加强领导，切实履行会计监督职责。今年是机构

改革到位后履行会计监督检查职责的第一年，各级财政部门

要提高政治站位，转变监管理念，充分发挥会计监督的管理

性和建设性作用。要精心组织、统筹安排，要充分保障检查

经费，通过购买服务等方式充实检查力量，保证检查顺利开

展。

各省辖市、各有关县(市)会计监督检查安排部署情况及

重点检查名单于 6 月 30 日前报省财政厅财政监督局。

（二）依法行政，加大政务公开力度。各级财政部门要

依法开展会计监督，切实加大对会计造假、编制多套财务报

表、偷漏税款等的查处力度，依法追究相关责任人的责任。

加大政务公开力度，全面执行查前公示和查后公告制度，对

违法违规案例进行公开曝光，切实增强会计监督的社会影响

力。

－ 4 －

（三）加强沟通，有效形成监管合力。各级财政部门要

加强与审计、税务、国资等部门以及行业协会的沟通协作，

通报检查名单、共享检查结果，形成监管合力，避免多头重

复检查。

四、材料上报内容

各级财政部门于 2019 年 10 月 20 日前，将检查结果以

正式文件（附电子文本）报省财政厅财政监督局。

（一）工作总结。总结要全面反映检查工作的整体情况、

检查经验和有效做法，要突出工作思路、检查成效、意见建

议等。

（二）2019 年度会计监督检查情况汇总表(见附件)。

（三）检查简报、经验材料、典型案例和调研报告等。

附件：2019 年度会计监督检查情况汇总表

2019 年 5 月 27 日

信息公开选项：依申请公开

抄送：财政部

河南省财政厅办公室 印发